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Anden Verdenskrig: Midt i KZ-lejrenes gru og mørke tændtes små 
lys. Små lys af fine tangoer og sonater, som opstod i hjerte og hjerne 
hos musikere og komponister, der var blevet sendt til lejrene, fordi 
de var i disharmoni med Hitlerregimet. De skabte musik, som ikke 
kunne holdes nede og borte, men som blev skriblet nødtørftigt ned 
og siden fundet og udgivet.

Pianist Kristine Thorup og journalist Inger Hørup Slot vækker 
musikken og historien om den til live under overskriften ”Musikken 
lever videre”. Det er et unikt koncertforedrag på ca. halvanden time, 
hvor Kristine Thorup spiller værker af blandt andre Josef Kropinski, 
Charles Abeles og Viktor Ullmann. Det er musik, der spænder fra 
lyse, muntre folketoner til kompositioner med et nyere tonesprog. 
Undervejs fortæller Inger Hørup Slot om komponisterne og deres 
videre skæbne.

Det er historier og melodier, der har været tæt på at gå i glemme-
bogen, men netop i disse år er ved at blive genopdaget i Europa og 
USA.

Torsdag den 28. september kl. 19.30

Inger Hørup Slot og 
Kristine Thorup
Journalist og Solist

Musikken lever videre - kompositioner fra 
Anden Verdenskrig



Humor og livsglæde er indholdet, når Erik Lindsø holder foredrag. 
”Humoren er en elastik af solidaritet og tilgivelse,” forklarer 
Erik Lindsø, der i foredraget anvender netop humoren til at give 
en kærlig opsang til dem, som han kalder de langtidsskuffede, 
bekymringsparate levebrødspessimister – dem, der gør verden til 
et alvorstungt, livstrættende sted at være.

”Jeg har hørt en af dem sige: ’Hvad hjælper det at være et hestehoved 
foran, hvis det går ned ad bakke?’ – Det er sådan et livssyn, vi må 
vaccinere imod. Erik Lindsø kommer med vaccinen.

“Humor er det bedste værn mod stress. Med humor når vi det 
samme, men for nedsat tempo – vi bliver langsomme i vendingen, 
men hurtige i replikken,” siger Erik Lindsø.

“Humoren fornyr og forynger vores livssyn. Humoren gør os 
finurlige og eventyrlige,” forklarer Erik Lindsø.

“Med humor får vi overskud til at drage virkeligheden i tvivl. Som 
Peter Plys siger: ”Folk siger ingenting er umuligt, men jeg laver 
ingenting hver dag.”

Torsdag den 26. oktober kl. 19.30

Erik Lindsø
Forfatter og foredragsholder

Humor som medicin



Der er mange, som mener, at vi nu igen befinder os i en kold krig med 
Rusland. Hvordan er det kommet dertil efter en kort periode med 
afspænding og fordragelighed efter Sovjetunionens og Warsza-
wapagtens opløsning? Er det nuværende Rusland i virkeligheden 
bare en fortsættelse af Sovjetunionen med Putin som en ny Stalin?

I foredraget argumenterer Bent Jensen for, at begge sider i den nu-
værende konflikt bærer et ansvar for konflikten og dermed også 
for Ruslands angrebskrig mod Ukraine, og at der er store økono-
miske, ideologiske og befolkningsmæssige forskelle mellem det nu-
værende Rusland og den opløste Sovjetunion.

Glæd dig til at reflektere over nogle af de største verdensmagters 
rolle i de ulmende konflikter. Vil historien gentage sig?

Torsdag den 30. november kl. 19.30

Bent Jensen
Historiker med russisk som bifag

En ny kold krig, med vægt på situationen 
mellem Rusland og Ukraine



Tove Ditlevsen debuterede i 1939 med digtsamlingen Pigesind, og 
det blev ti l 48 udgivelser i alt, dog er nogle udgivet eft er hendes 
død i 1976.
4 ægteskaber, 4 børn, misbrug og et kompliceret liv satt e sit præg 
på Tove Ditlevsen og hendes digtning. 
Hun skrev om universelle emner i livet og kunne rime hjerte på 
smerte, uden at det blev banalt. 
Tove Ditlevsens digtning er universel! Som forfatt er var hun loyal 
og tro mod sit Vesterbro og talte de svages sag, men angsten for 
ikke at slå ti l, slog hende ud. 
Hun skriver ærligt, følsomt og alvorligt, men også med livsglæde, 
humor og dyb psykologisk indsigt.

Torsdag den 22. februar 2024 kl. 19.30

Lilian Hjorth-Westh
Foredragsholder

En aft en om Tove Ditlevsen



I Danmark har højskolebevægelsen spillet en kæmpe rolle i at få 
sat dannelse på dagsordenen, og kirkerne har også set på dannelse 
som en central del af det at være menneske.

I Islam, er viden og dannelse tæt forbundet. Men hvordan forstås 
og praktiseres den muslimske pendant til dannelsesbegrebet? 
Kommme og blive klogere på dannelse i Islam, og hvorfor dannelse 
stadigvæk er relevant for vores samfund. Oplæg ved Phd Fellow og 
imam, Naveed Baig. 

Naveed Baig er PhD Fellow ved det teologiske universitet i Oslo. 
Han forsker bl.a. i muslimske patienters åndelige og religiøse be-
hov. De sidste ca.  15 år har han fungeret som koordinator og hos-
pitalsimam på Rigshospitalet, og har bl.a. undervist på Københavns 
Universitet og SydDansk Universitet.

Desuden har Naveed deltaget i den offentlige debat om muslimer i 
Danmark de sidste årtier, og i 2021 udgav han sammen med Kasper 
Mathiesen “Dansk Muslimsk Manifest”.

Derudover har Naveed været engageret i interreligiøs dialog i bla. 
Islamisk-Kristen Studiecenter, og har siddet i bestyrelser og 
foreninger med andre religiøse ledere i Danmark og internationalt. 
Han er uddannet indenfor islamiske studier og sjælesorg, og han er 
også tilknyttet Dansk Islamisk Center, samt er frivillig imam samme 
sted.

Torsdag den 21. marts 2024 kl. 19.30

Naveed Baig
PhD. Fellow ved det teologiske univer-
sitet i Oslo

Dannelse i Islam



Højskoleaftener i Sct. Jørgens Kirke

Tirsdag den 17. marts 1987 afholdt Sct. Jørgens Højskoleforening 
stiftende generalforsamling på Folkehjem.
Dette skete som en naturlig følge af de foredragsrækker, der helt 
tilbage til 1970´erne havde fundet sted i Sct. Jørgens Præstegård.
I 2023 nedlagde vi foreningen, for tiden var kommet til en ny struk-
tur.
Foreningens aktiviteter er nu knyttet til et underudvalg under Sct. 
Jørgens Kirke. Titlen for aftnerne er ændret, men indholdet skal 
stadig forundre, forbavse og forvandle os. I mødet med den anden 
bliver vi nødt til at forholde os til vores egne holdninger og tanker.
Som bekendt gør enighed stærk, men forskellighed gør levende. 
Og det er først og fremmest levende Højskoleaftener, vi ønsker at 
skabe.

Så skal vi synge?
Mozart og Kim Larsen? Sarabande og march?
Med udvalgte eksempler ved klaveret trækker organist Uffe Fløng 
tråde mellem forskellige genrer og stilarter.
Vi glæder os til en sangaften, hvor vi skal igennem Højskolesang-
bogen.

Torsdag den 25. april 2024 kl. 19.30

Uffe Fløng
Organist

Sangaften



Prakti ske oplysninger

Møderne fi nder sted i Havsteenstuen og kirken, Kirkebakken 21, 
og er åbne for alle.
Kaff e og kage koster 30 kr.
Det er muligt at rekvirere taxa på samme vilkår som kirkebilen. Taxa 
skal have besked senest kl. 12 samme dag, som mødet fi nder sted, 
på telefonnr.: 51 51 16 51

Informati on via e-mail

Sct. Jørgens Højskoleforening vil gerne have mulighed for at 
informere medlemmerne via e-mail. 
Ønsker du at være med på postlisten, skriv ti l thne@km.dk
eller scan QR koden

Find os på:

Udvalget for Højskoleaft nerne i Sct. Jørgens Kirke

Formand: sognepræst Thomas Nedergaard - e-mail: thne@km.dk
Øvrige medlemmer: Kirsten Meisner, Uff e Fløng, Astrid Metel-
mann, Helle Vogensen og Karen Mach Rasmussen


